
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  55Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Itupiranga 
para o município de Marabá no período de 03/09 à 23/09/2023, a fim de 
atender e concluir processos de veículos na CRT solicitada.

nome matricula

Gicelda Suedy de Farias e Silva 57196219/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3981/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001056;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 27/08 à 16/09/2023, a fim 
de atender e concluir processos de veículos na BARREIRA SALINÓPOLIS.

nome matricula

José de Ribamar Moreira Barbosa 57196220/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 977172
PORTARIA Nº 4012/2023-DAF/CGP, DE 22/08/2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001123;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Cametá – 12/09 à 15/09/2023, Igarapé-Miri 
– 16/09 à 20/09/2023, Tomé-Açú – 21/09 à 23/09/2023, Castanhal/Belém 
– 24/09 à 26/09/2023, para realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvi-
das in loco sobre a correta utilização de recursos de diária, suprimento de 
fundos, e salientar a importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, 
bem como a correta prestação de contas via PAE

nome matricula

Rosa de Fátima Amaro Borges 3265137 /1

Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1

Abdorman Sobrinho Santiago 57192796 /1

Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002 /2

Maria Denise da Silveira 27065 /1

Rosemary Sousa Rocha 54191530 /2

Sheila de Nazare Resque Rosa 57173541 /2

Angela Maria Baia da Silva 5473829 /3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3972/2023-DAF/CGP, DE 21/08/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001045;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Parauapebas – 04/09 à 06/09/2023, Canaã 
dos Carajás – 07/09 à 08/09/2023, Xinguará – 09/09 à 10/09/2023, Ou-
rilândia do Norte – 11/09 à 12/09/2023, Tucumã – 13/09 à 14/09/2023, 
Rio Maria – 15/09 à 16/09/2023, Redenção/Belém – 17/09 à 19/09/2023, 
a fim realizar vistoria técnica para análise das atividades das Empresas 
Credenciadas em Vistoria - ECV, conforme Portaria n° 024/2020-DG/DE-
TRAN e Clínicas Médicas e Psicológicas conforme Portaria n° 11/2020-DG/
DETRAN, nos municípios acima informados. 

nome matricula

Jorge Cardias Alves Junior 57200735 /1

Solange Maria Anaice Lopes 80845576 /1

Giovanna Amaral Dias Cunha 5890037 /3

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 977654

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 341/2023 – GAB/SEAP/PA
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2023.

Instaura procedimento sancionatório de apuração de responsabilidade 
por possível falta cometida na execução do Contrato Administrativo nº 
016/2023 e designa servidores para compor comissão de apuração.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto na Manifestação Jurídica nº 751/2023 – CON-
JUR/SEAP, constante à seq. 18 do processo 2023/618006;
CONSIDERANDO que há indícios de inexecução do Contrato Administrativo 
016/2023/SEAP;
CONSIDERANDO que o princípio da supremacia do interesse público impõe 
ao Administrador o poder-dever de aplicar as sanções administrativas ao 
contratado faltoso;
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 104 ao 125 da Lei Estadual de Pro-
cesso Administrativo, Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Determinar instauração de Procedimento Sancionatório contra a em-
presa GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA, CNPJ/MF nº 36.521.392/0001-81 
para apurar possível inexecução do Contrato Administrativo nº 016/2023, 
celebrado com esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária/
SEAP/PA, que tem por objeto apurar o suposto fato de que a contratada 
forneceu objeto diferente ao previsto no contrato, quais sejam as caixas 
em polipropeno foram emitidas pela contratada em cor e quantidade de 
litros diferente da contratada, detalhando-se que a empresa emitiu notas 
fiscais com a descrição do produto caixa térmica de 24 (vinte e quatro) 
litros, mas forneceu 05 (cinco) caixas térmicasde26(vinte e seis) litros e 
uma caixa térmica de 34 (trinta e quatro) litros
Art. 2º Designar os servidores SANDRA MARIA MIRANDA ÁLVARES - Matrí-
cula Funcional nº 57198077/2, SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA – Matrí-
cula Funcional nº 57213781/1 e EMERSON DA SILVA BARRAL – Matrícula 
Funcional nº 57198082/1, para compor a comissão processante, a fim de 
instruir o processo de apuração de infração administrativa.
Art. 3º. A acusada praticou suposta infração da cláusula segunda do Con-
trato Administrativo nº. 016/2023, ao art. 66 da Lei nº. 8666/93/art. 115 
da Lei nº. 14133/21, aos arts. da LEP e ao princípio da indisponibilidade do 
interesse público (art. 37, caput da CF e 3º da LEPA).
Art. 4º. À infração descrita aplica-se, em tese, as sanções descritas nos 
arts. 87 da Lei nº. 8666/93 (advertência, multa, suspensão temporária de 
licitar pelo prazo de 2 (dois) anos e declaração de inidoneidade)/art. 156 
da lei nº. 14133/21 (advertência, multa, impedimento de licitar e contratar 
ou declaração de inidoneidade), conforme cláusula segunda do Contrato 
Administrativo nº. 016/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 977307

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1173/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2023.

Nome: SARA CRISTINA ALVES DE CASTRO, Matrícula n.º 5952840/2, Car-
go: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/08/2023 a 30/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 977054

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 321 /2023 – GAB/SEAP/PA
BELÉM/PA, 22 DE AGOSTO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art.1º- Designar o servidor PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA – Matrícula 
Funcional nº 57235051, Assessor Especial III – Casa Civil, para atuar como 
Fiscal Suplente do Convênio n° 04/2022, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária e a Prefeitura de Bragança/PA, o 
qual tem por objeto a alocação de mão de obra carcerária de 10 pessoas 
privadas de liberdade em cumprimento de regime semiaberto, custodiadas 
no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laborativa de 
manutenção e limpeza, de acordo com o descrito no Plano de Trabalho.


